证券代码：601615     证券简称：明阳智能       公告编号：2019-022

明阳智慧能源集团股份公司

关于获得政府补助的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、获取补助的基本情况

2018 年 7 月至 2019 年 4 月，明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“公司”）

与子公司甘肃明阳新能源技术有限公司（以下简称“甘肃明阳”）、云南明阳风电

技术有限公司（以下简称“云南明阳”）、天津瑞源电气有限公司（以下简称“天

津瑞源”）、天津瑞能电气有限公司（以下简称“天津瑞能”）、中山瑞科新能源有

限公司（以下简称“中山瑞科”）、中山明阳风能叶片技术有限公司（以下简称“中

山叶片”）、青海明阳新能源有限公司（以下简称“青海新能源”）、太仓张江明阳

能源系统有限公司（以下简称“太仓明阳”）、瑞德兴阳新能源技术有限公司（以

下简称“瑞德兴阳”）、天津明阳风电设备有限公司(以下简称“天津设备”)、

Mingyang Wind Power European R&D Center ApS（以下简称“European R&D

Center”）、新疆明阳新能源产业有限公司（以下简称“新疆明阳”）累计收到与

收益相关的政府补助金额为 4766.73 万元，占公司 2017 年度经审计归属于母公

司股东的净利润的 13.39%，具体明细如下表：

                                                        单位：万元

序

号
主体 补助项目 金额 发放单位 到账时间 备注

1 公司 民营企业上市补贴 150.00 中山市财政局 2018 年 9月
招股书

已披露

2 公司 知识产权专利补贴 20.10 中山市财政局 2018 年 7月
招股书

已披露

3 公司
引进国家创新平台验

收尾款
50.00 中山市财政局 2018 年 8月

4 公司 软著作补贴 0.20 中山市财政局 2018 年 9月

5 公司
2018 年企业工业扶持

资金
0.05 中山市财政局 2018 年 9月

6 公司 项目科技保险补贴 49.61 中山市财政局 2018 年 12 月

7 公司
2018 年各机型首台专

项保险
797.00 中山市财政局 2018 年 12 月

8 公司

MYSCD3.0MW 超紧凑混

合驱动三叶片风力发

电机组项目区补助

30.00 中山市财政局 2018 年 12 月

9 公司
2017 年企业工业扶持

资金
58.94 中山市财政局 2018 年 12 月

10 公司 博士工作站扶持资金 50.00 中山市财政局 2018 年 12 月

11 公司 2018 科技强企资金 95.00

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局

2018 年 12 月

12 公司

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局 2018 年火炬

区专项资金

20.80

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局

2018 年 12 月

13 公司

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局 2018 年总部

企业区配套资金

42.38

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局

2018 年 12 月

14 公司

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局上市处理补

助

100.00

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局

2018 年 12 月

15 公司

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局中山市 2018

年工业发展专项资金

（企业经营贡献奖）

70.64

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局

2018 年 9月

16 公司

中山市财政局

CZ122001 技术标准战

略专项资金

39.70 中山市财政局 2018 年 10 月

17 公司

中山市工商行政管理

局火炬开发区分局

CZ165 质量监管工作经

营专项资金

11.00
中山市工商行政管理

局火炬开发区分局
2018 年 9月

18 公司

中山市商务局

CZ0380012018 年促进

经济发展专项资金

124.12 中山市商务局 2019 年 1月

19 公司
中山市商务局

CZ03800122018 年促进
25.52 中山市商务局 2019 年 1月

经济发展专项资金

20 公司

中山市商务局

CZ0380012018 年促进

经济发展专项资金

358.57 中山市商务局 2019 年 1月

21 公司
国家级创新平台专项

资金
50.00

中共中山火炬高技术

产业开发区工作委员

会组织人事办公室

2019 年 1月

22 公司
收到中山市商务局费

用补贴
11.13 中山市商务局 2019 年 3月

23 甘肃明阳 就业局稳岗补贴 4.57  肃州区就业服务局  2018 年 12 月

24 甘肃明阳 个税返还 0.29
酒泉经济技术开发区

地税局西园
2018 年 9月

25 甘肃明阳
园区政府社会保险补

助
25.55

酒泉经济技术开发区

管委会
2018 年 12 月

2016 年

及 2017

年养老

保险补

助

26 甘肃明阳
2018 年中小企业发展

资金
7.20

酒泉经济技术开发区

管委会
2019 年 3月

27 甘肃明阳
2018 年养老保险补助

资金
29.61

酒泉经济技术开发区

管委会
2019 年 4月

28 云南明阳 知识产权 0.62 大理市农业局 2018 年 7月

29 云南明阳
大理市农业局 2018 年

研发经费投入补助
491.70 大理市农业局 2018 年 10 月

2018年 6

月 27 日

获批文

30 天津瑞源 人才资助金 5.00 滨海新区人社局 2018 年 11 月

31 天津瑞源 人才资助金 5.00 滨海新区人社局 2018 年 11 月

32 天津瑞能

西青财政局第六批天

津市“新型企业”奖

励款

4.00 天津市科学技术局 2018 年 9月

33 天津瑞能

西青财政局 2018 年专

利信息分析项目资助

金及高价值专利培育

资助金

40.00 天津市知识产权局 2018 年 9月

34 天津瑞能
西青管委会人才资助

款
25.50

西青人力资源和社会

保障局
2018 年 10 月

35 天津瑞能

西青区财政局 2018 年

知识产权管理体系企

业资助金

10.00
天津市西青区科学技

术局
2018 年 11 月

36 天津瑞能
2018 年西青区重大科

技创新项目资助金
162.00

天津市西青区科学技

术局
2018 年 11 月

37 天津瑞能
西青管委会专业技术

人才培养资助金
5.00

西青人力资源和社会

保障局
2018 年 11 月

38 天津瑞能 职业技能培训补贴 0.10
西青人力资源和社会

保障局
2018 年 11 月

39 天津瑞能

财政局拨付 223-92 科

技领军企业综合贡献

奖励

7.72 天津市科学技术局 2018 年 12 月

40 天津瑞能
财政局拨付通过市级

考核发展专项扶持金
30.00

天津市西青区工业和

信息化局
2018 年 12 月

41 天津瑞能
财政局拨付 2018 年西

青区区级专利资助金
14.40 天津市科学技术局 2018 年 12 月

42 天津瑞能

财政局拨付 2018 年市

级知识产权管理规范

贯标补贴资助金

5.00 天津市知识产权局 2018 年 12 月

43 天津瑞能
管委会拨付中国国防

进口博览会参会补贴
0.22

天津西青经济技术开

发区管理委员会
2018 年 12 月

44 天津瑞能
规上企业硕博人才资

助（1年/3年）
2.40

西青人力资源和社会

保障局
2019 年 1月

45 天津瑞能 企业培训补贴 0.10
天津市人力资源和社

会保障局
2019 年 1月

46 天津瑞能 贴息补贴款 54.4 天津市科学技术局 2019 年 1月

47 天津瑞能

天津港保税区管理委

员会 2018 年企业研发

投入补助资金

8.66 天津市科学技术局 2019 年 2月

48 中山瑞科
中山火炬高技术产业

开发区经济发展补贴
5.45

中山市科技局和中山

市开发区经科局
2018 年 12 月

49 中山瑞科 中山市财政局补贴 0.20  中山市科技局  2018 年 9月

50 中山瑞科

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局

500.00 中山市开发区经科局 2018 年 9月

51 中山瑞科

中山火炬高技术产业

开发区经济发展和科

技信息局产业扶持资

金

1,000 中山市开发区经科局 2018 年 10 月

52 中山瑞科

中山市财政局高新技

术企业雇主责任保险

补助

0.64  中山市科技局  2018 年 12 月

53 中山瑞科 2018 科技强企资金 25.00 中山市开发区经科局 2018 年 12 月

54 中山叶片
中山市人力资源和社

会保障局稳岗补贴
5.88

 中山市人力资源和

社会保障局
2018 年 12 月

55 中山叶片
中山社保局 2017 年度

就业失业监测补贴
0.09

 中山市人力资源和

社会保障局
2018 年 7月

56 中山叶片
中山科学技术局补贴

款
4.94 中山市财政局 2018 年 12 月

57 青海新能源
2017 年保增稳产专项

奖补资金
50.00

海西蒙古藏族自治州

经济和信息化委员会
2018 年 11 月

58 青海新能源

德令哈市财政局企业

新增就业岗位一次性

奖励

0.40 德令哈市财政局 2018 年 11 月

59 青海新能源
德令哈市就业局就业

创业培训补贴
0.51 德令哈市财政局 2018 年 12 月

60 青海新能源
德令哈市就业服务局

稳岗补贴
2.36 德令哈市就业服务局 2018 年 12 月

61 青海新能源 节能减排补助资金 50.00
德令哈工业园管理委

员会
2019 年 1月

62 太仓明阳
2017 年科教新城产业

扶持奖励金
0.46 太仓科教新城管委会 2018 年 10 月

63 瑞德兴阳

2017 年及 2018 年中山

市财政局专利补贴资

金

4.14

中山市知识产权局和

中山市火炬开发区区

经信局

2018 年 12 月

64 瑞德兴阳
2017 年中山市财政局

就业补助
0.10

中山市人力资源与社

会保障局
2018 年 8月

65 瑞德兴阳

广东电网有限责任公

司中山供电局光伏补

贴

0.01
广东电网有限责任公

司中山供电局
2018 年 10 月

66 天津设备

滨海高新区财政局创

新政策专户补贴款-谢

尧

2.40 滨海高新区财政局 2018 年 9月

67
European

R&D Center

丹麦税务总署创新与

研发费用补贴
17.99 丹麦税务总署 2018 年 11 月

68 新疆明阳 社会保险补贴 1.60
吐鲁番市高昌区人力

资源和社会保障局
2018 年 12 月

69 新疆明阳 社会保险补贴 0.76
吐鲁番市高昌区人力

资源和社会保障局
2019 年 4月

二、补助的类型及其对上市公司的影响

公司根据《企业会计准则第 16 号-政府补助》的有关规定确认上述事项，上

述所有补助均为与收益相关的政府补助，直接计入当期损益或冲减相关成本费

用。上述收到的政府补助将对公司利润产生积极影响，具体影响金额以会计师事

务所审计确认后的当年财务数据为准。

特此公告。

明阳智慧能源集团股份公司

                      董事会

   2019 年 4 月 17 日